
Úhrada JPL  
z veřejného zdravotního pojištění 
Dagmar Záleská 



Smluvně 
sjednané 
podmínky 
vykazování a 
úhrady 

 Smlouva mezi ZP a poskytovatelem (soukromoprávní vztah s 
veřejnoprávními prvky) 

 Úhradový dodatek  

 Metodika pro pořizování a předávání dokladů 

 Číselníky, datová rozhraní 

 



Právní 
předpisy 

 Zákon o veřejném zdravotním pojištění č. 48/1997 Sb. 

 Vyhláška č. 134/1998 Sb. (Seznam zdravotních výkonů) 

 Tzv. úhradová vyhláška (vyhláška č. 319/2023 Sb.) 

 



Seznam zdravotních výkonů - § 17 zákona č. 48/1997 Sb. 

…Součástí smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb… je vždy výčet zdravotních 
výkonů ze seznamu zdravotních výkonů vydaného vyhláškou… 

Seznam zdravotních výkonů se použije při vykazování zdravotních výkonů a dalších výkonů, 
které souvisí s poskytováním hrazených služeb a vykazují se za účelem provádění úhrad 
poskytovatelům… Poskytovatel nebo jiný subjekt poskytující hrazené služby a zdravotní 
pojišťovna si mohou dohodnout jiný způsob vykazování.  
 

Cíl: Jednotná a závazně stanovená pravidla vykazování JPL v SZV vč. samotných 
výkonů 

(v souladu s požadavkem UZIS na potřebu jednoznačné identifikace JPL v registru hrazené 
zdravotní péče) 

 



Úhradová vyhláška - § 17 zákona č. 48/1997 Sb. 

Hodnoty bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulační omezení se vždy na následující 
kalendářní rok dohodnou v dohodovacím řízení zástupců VZP ČR a ostatních ZP a 
příslušných profesních sdružení poskytovatelů jako zástupců smluvních poskytovatelů.  

Svolavatelem dohodovacího řízení je Ministerstvo zdravotnictví.  

Dojde-li k dohodě, posoudí její obsah Ministerstvo zdravotnictví z hlediska souladu s 
právními předpisy a veřejným zájmem. Je-li dohoda v souladu s právními předpisy a 
veřejným zájmem, vydá ji Ministerstvo zdravotnictví jako vyhlášku.  

Cíl: Vytvoření samostatného segmentu JPL pro dohodovací řízení 



Úhradová vyhláška - § 17 zákona č. 48/1997 Sb. 

Nedojde-li k dohodě do 30. 6. nebo shledá-li Ministerstvo zdravotnictví, že tato dohoda 
není v souladu s právními předpisy nebo veřejným zájmem, stanoví podmínky 
Ministerstvo zdravotnictví vyhláškou v termínu do 31.10. 

Vyhláška se použije, pokud se poskytovatel a zdravotní pojišťovna za podmínky 
dodržení zdravotně pojistného plánu zdravotní pojišťovny nedohodnou o způsobu 
úhrady, výši úhrady a regulačních omezeních jinak. 

Cíle: 

Zajistit závaznost úhradové vyhlášky pro úhradu JPL pro všechny ZP 

Zabránit limitaci celkové roční úhrady JPL ze strany zdravotních pojišťoven 

 



Děkuji za pozornost 


